Coordenador Pedagógico, em uma escola de grande porte e alta complexidade na cidade 

de Embu das Artes, no ano seguinte fui promovido à Vice-Diretor. Neste período a escola 

atendia os Ensinos Infantil, Fundamental I, Fundamental II e Eja distribuídos em 

aproximadamente mil e seiscentos (1600) estudantes, distribuídos em turnos da manhã, 

tarde e noite. É importante relatar o perfil de atendimento desta escola, pois a partir dele 

podemos imaginar a gama de particularidades oriundas dos estudantes, que afloram e ou 

eclodem na escola.